Similiter dicimus de actu; n o n l i m i t a r i a s e i p s o, non convenit actui praecise prout est in singularibus vel prout est in intellectu, sed actui d e s e, ergo necessario et semper, sive in ordine logico sive in ordine ontologico, actus non potest limitari a seipso; si igitur est limitatus est limitatus ab alio.

P r o b a t u r m i n o r s u b s u m p t a : Hoc aliud esset aut sola causa efficiens aut alias actus aut potentia.

Atqui 1) n o n s o l a c a u s a e f f i c i e n s. Nam causa efficiens (etiam Deus) non potest producere actum limitatum quin ponat in ipso principium intrinsecum limitationis, id est illud quo limitetur, sicut non potest facere rem albam, quin ponat in ipsa illud quo sit alba.

Atqui id quo actus est limitatus, non est ipsa essentia actus, ut probatum est in prima parte. Ergo est aliquid aliud.

2) Non alias actus, quia quicumque actus ut talis, dicit perfectionem et perfectio non limitatur per additionem perfectionis.

Ergo hoc aliud non potest esse nisi p o t e n t i a s u b i e c t i v a, quae limitet actum secundum suam capacitatem. Etenim potentia est: a) p r i n c i p i u m l i m i t a n s t a n-

t u m, nam haec est eius natura (quam habet „ex intentione primi agentis quod est Deus“, S. Th. I, q. 47, a. 1, c.): recipere actum quin ullam determinationem seu mutationem eius perfectionis causet; b) distinctum ab actu, at cum actu intrinsece unitum, ut constitutum unum ens. Ergo stat thesis“.

Propter admissum duplum modum limitationis adiungamus hic etiam probationem Gredt¹⁾: „Potentia per seipsum limitatur, actus autem limitari nequit, nisi quatenus vel est actus alicuius potentiae, in qua recipitur, vel est potentia ad actum superioris ordinis. — Probat: Potentia est imperfectio, ergo limitatio actus seu capacitas finita. Contra actus est perfectio, ergo ex se non dicit limitationem, ergo ex se non limitatur. Quare si nihilominus limitatur, hoc est aut ab extrinseco sibi i. e. a potentia in qua recipitur (sicut „esse“ receptum in essentia, limitatur ab ea), aut ex eo quod actus ille simul est potentia i. e. limitatio respectu actus superioris (sicut forma est actus materiae, sed simul cum materia est potentia relate ad existentiam)“.

Duplicem modum limitationis statuit etiam Remer-Gény²⁾ et principium limitationis ita probat: „Ut potentia dicit capacitem perfectionis, et ideo aliquid per se limitatum, ita actus dicit perfectionem, et ideo aliquid de se illimitatum. Perfectio enim si absolute, seu in se spectetur, non dicit quod sit haec et non alia nec quod sit tanta et non maior. Si ergo est limitata, hoc non habet ab extrinseco sui, in quantum scilicet est perfectio, sed solum ab extrinseco, quod est principium limitationis, id est a potentia, cui aliquo modo admiscetur. Atqui duplum aliquis actus seu perfectio admisceri potentiae intelligitur, vel quia scilicet recipitur in potentia subiectiva, vel quia ita est actus in aliquo ordine, ut dicat rationem potentiae quoad actum superioris ordinis. In prima hypothesi intelligitur eius limitatio ex ipsa capacitate potentiae, in qua velut in subiecto recipitur: potentia

¹⁾ J. Gredt, O. S. B., op. cit., 11, 42.

²⁾ V. Remer, S. I., op. cit., 39.

enim et actus sibi proportionantur. Et sic forma limitatur per materiam, et esse per essentiam in qua recipitur. In secunda etiam hypothesi intelligitur limitatio, quia revera, licet sit actus in suo ordine, tamen non est simpliciter actus, sed habet rationem potentiae respectu actus superioris ordinis. Atqui potentia, ut diximus, per se limitatur. Ergo etc. Atque ita forma etiam complete subsistens, quae est actus in ordine essentiae, et qui-dem irreceptus, in ordine entis, h. e. respectu tou esse, est potentia“.

Opinionem Remer de dupli modo limitationis actus sequitur etiam Razwadowski, qui rem ita demonstrat¹⁾: „Aliis verbis: imperfectio actus est negatio perfectionis in aliqua perfectione, sed omnis negatio fundatur in aliquo positivo. Hoc positivum, quod fundat negationem perfectionis in perfectione, non potest esse actus in quantum actus, nam actus est perfectio et perfectio in quantum perfectio non dicit negationem perfectio-nis unde id quod fundat negationem perfectionis in aliquo actu debet esse non actus in quantum actus, sed actus in quantum admiscetur alicui principio limitationis, quod est potentia. Atqui actus dupliciter admiscetur potentiae: aut in quantum actus recipitur in potentia, aut in quantum actus est potentia ad actum superioris ordinis. Ergo id quod fundat imperfectionem actus est aut actus in quantum recipitur in potentia, aut actus in quantum est potentia ad actum superioris ordinis, seu est aut actus in quantum est re-cptibilis, aut actus in quantum est ulterius perfectibilis. In pri-mo casu potentia per quam imperfectio convenit actui realiter distinguitur ab actu, in secundo casu haec potentia ratione tan-tum distinguitur ab actu; in primo casu potentia, quae est ratio imperfectionis actus, et actus sunt in eodem ordine, in secundo casu haec potentia et actus sunt in diversis ordinibus (nam po-tentia est ad actum superioris ordinis)“.

¹⁾ A. R o z w a d o w s k i , S. I., op. cit., VI, 94; Akt i potencja w filozofii Św. Tomasza z Akwinu, art. in Polski Przegląd Tomistyczny, 2 (1939), 118.

Haec pauca exempla sufficient ad efformandam sibi ideam de modo argumentandi neothomistarum in materia principii limitationis. Omnes recentiores, in quantum potuimus videre, nonnisi secundum istum typum argumentum conficiunt, cuius vis est in eo, quod limes — negatio non includitur in perfectione ut sic, ergo causatur in ea ab extra, scil. a capacitate perfectionis.

PARS SECUNDA

INDEX PRAECIPUARUM FALLACIARUM IN THOMISTICO PRINCIPIO LIMITATIONIS.

Neothomisticum principium limitationis dicit primam seu metaphysicam finitudinem actus intrinsece causari non per ipsum actum, sed per potentiam, quae est aliquis positivus non — actus.

Nonnulli auctores, ut Monaco¹⁾, Bonnet²⁾, quamvis „veriorum“ aestiment sententiam suarezianam, tamen concedunt principium limitationis posse saltem „defendi ut probabile“. At iuxta nos principium istud non meretur tantam concessionem, quae ceterum per suam medietatem neque apertis hostibus neque sinceris amicis principii placere potest. Nullitas argumentationis thomisticae videtur recenter sufficienter demonstrata a Descoqs et Fuetscher. Valere adhuc videtur obiectio Fuetscher.³⁾ thomisticam probationem huius axiomatis aut esse simpliciter petitio nem principii aut tacite supponere realismum exageratum in quaestione de universalibus et quidem realismum scotistico maiorem. Nos praeterea speramus afferre quandam novam considerationem, quae falsitatem principii limitationis positive demonstret. Contradiccio immediata in ipso principio limitationis vel mediata cum aliis thesibus thomisticis erit procul dubio si-

¹⁾ N. Monaco, S. I., Praelectiones Metaphysicae Generalis, Prati 1913, 152. 163.

²⁾ C. Bonnet, S. I., Ontologia, Wetteren 1923, 129.

³⁾ L. Fuetscher, S. I., ip. cit., 85.

gnum evidens eius falsitatis. Hanc contradictionem intrinsecam in doctrina thomistica conabimur ostendere sub titulo variarum fallaciarum, quas hic enumerabimus. Sed evidenter talis denuntiatio fallaciarum non erit nisi argumentatio ad hominem. At aliter quam ad hominem arguere non intendimus.

1. FALLACIA POTENTIAE-EFFECTUS LIMITATIONIS ACTUS UT CAUSAE EIUSDEM LIMITATIONIS

Primo adspectu thomistica formula principii: „Actus non limitatur nisi per potentiam“ appare libera a contradictione et ideo hucusque nemo, ni fallimur, thomismum de hoc vitio accusavit. Termini enim huius propositionis non videntur directe se mutuo negare. Auditis subiecto et praedicato non statim elucet repugnantia, ut omnis limitatio actus causetur solummodo per potentiam. Revera monstrare contradictionem inter nudum subiectum: „actus“ et nudum praedicatum: „limitatur nonnisi per potentiam“ non est facile nisi praecise in systematica acceptione thomistica. Nam contradictio in ipsa formula principii limitationis patet, si simul consideratur aliud thomisticum adagium de absoluta prioritate actus¹⁾ atque ad invicem comparantur conceptus actus de se infiniti et potentiae hanc infinitatem prohibentis. Defensores principii limitationis pro dogmate statuunt actum de se infinitum nunquam a seipso limitari. Habemus ergo ius expectare, ut causa limitans sit talis, ne in ipsa admissione eius exceptio ab illo dogmate agnoscatur. Aliis verbis: causa limitationis nequit simul esse effectus eiusdem limitationis et vice versa effectus limitationis nequit esse simul causa eiusdem limitationis. Iamvero potentia ex sua natura non est nisi quidam effectus limitationis actus. Ergo potentia nequit esse causa limitationis actus.

Etenim quid significat absoluta prioritas actus in ordine ontologico? Absoluta prioritas actus in ordine ontologico signi-

¹⁾ Cf. J. Gredt, O. S. B., op. cit., 41; E. Hugon, O. P., op. cit., 45; V. Remer, S. I., op. cit., 35; P. Dezza, S. I., op. cit., 113; R. Arnou, S. I., op. cit., 32.

ficit actum de se infinitum continere in sua essentia eminenter omnem realitatem ipsa potentialitate inclusa, ideoque actum posse esse causam ipsius potentiae. Deducere potentiam aliunde quam ex actu thomistis non licet, quia tunc potentia esset independens ab actu ac proinde potentia non esset effectus actus actusque non esset causa potentiae, sed ponerentur duo irreductibilia principia. Potentia non deducta ex actu tamquam eius effectus esset eo ipso concipienda ad instar alicuius aeterni, originem non habentis, indestructibilis et necessarii principii. In hoc casu renovaretur sub alio nomine vel manichaeum principium malum vel maya-avidya, principium multiplicitatis appartenis vedantistarum vel prakrti samkhyae vel materia increata antiquorum Graecorum. Utique thomismus externe in hanc sibi absurdam hypothesis non incidit, quia ipsum factum originationis potentiae ex actu admittit. Sed interne et logice per postulatum potentiae limitantis resuscitat errorem manichaeum etc., a quo salvari nequit nisi recurrendo ad fallaciam potentiae-effectus limitationis actus ut causae eiusdem limitationis actus.

Nam concessu potentiam non posse oriri nisi ex actu, quaerere licet, quomodo ex eo oriatur. Oriturne per limitationem actus vel non?

Si primum, i. e. si origo potentiae ex actu praesupponit antecedentem limitationem actus, tunc quaeritur ulterius, utrum haec antecedens limitatio actus causetur per aliam potentiam vel non. Si per aliam potentiam, tunc renovatur quaestio de illa alia potentia et ita fit regressus in infinitum, qui falsitatem hypothesis demonstrat. Si non per aliam potentiam, tunc eo ipso conceditur non omnem limitationem actus provenire tantum ex potentia. Tunc conceditur actum limitari ad gradum potentiae sine relatione ad aliam potentiam, ergo conceditur actum limitari ad istum gradum a seipso. Iamvero haec conclusio directe contradicit ipsi enuntiationi principii limitationis coinciditque cum sententia Suarez: Qua contradictione praetermissa fallaciose dicitur potentiam, quae non est nisi effectus limitationis, esse causam omnis limitationis, nam inde sequerentur potentiam esse causam suiipsius.

Si secundum, i. e. si potentia oritur ex actu at non per limitationem actus, tunc eo ipso conceditur primam seu metaphysicam finitudinem non per potentiam qua potentiam, sed per virtutem ipsius actus explicandam esse. Imitabilitas huius virtutis in ordine possibilium et creatio in ordine reali assignantur praecise a Suarez tamquam ultima radix primae seu metaphysicae finitudinis, ultra quam ineptum esset procedere, siquidem ipsa potentia ad creationem per actum eiusque imitabilitatem ultimatum reduci debet. Non enim potentia reddit possibilem creationem et imitabilitatem ex parte actus, sed econtra creatio et imitabilitas ex parte actus possibilem reddunt potentiam. Thomismus assumit ridiculam hypothesim actum posse immediate causare potentiam sine mediante alia potentia, sed non posse ita immediate causare omnia alia, v. g. angelum etc. Evidenter angelus non causabitur sine potentia, si haec potentia pertinet ad essentiam eius. Sed praesentia potentiae, in angelo debet probari aliunde quam ex sola consideratione primae seu metaphysicae finitudinis. A priori non patet, cur actus causans ens finitum potentiale independenter ab alia potentia non possit causare entia finita actualia pariter independenter a potentia. In deductione potentiae ex actu coincidit thomismus cum suarezianismo, iure igitur mirari potest, cur in deductione omnium aliorum entium ex actu thomismus a suarezianismo differat. S. Thomas timendo potentiam incretam praeter Deum expresse dicit etiam materiam primam „imitari essentiam divinam“, „habere similitudinem cum Deo“, „participare de ente“¹⁾). Ergo iuxta Doctorem Angelicum non ad omnem „imitationem“, „participationem“ actus necessaria est mediatio potentiae limitantis. Cum itaque secundum Aquinatem saltem aliqua particularis imitatione ac participatio actus (scil. ipsa potentia) non presupponit mediationem potentiae limitantis, nonnisi illogice et per inconsequen-tiam impugnatur sententia suareziana, quae metaphysicam imitationem ad participationem ut sic explicat per virtutem actus independenter a potentia. Sicut imitabilitas ac participabilitas actus

¹⁾ De Pot. q. III, a. 1 ad 12 et 13.

est sufficiens ratio imitantis ac participantis potentiae, ita iuxta suarezianos haec eadem imitabilitas ac participilitas actus debet agnoscere sufficiens ratio omnium aliorum imitantium ac participantium, ultra quam ascendere otiosum est.

2. FALLACIAE TERMINI „LIMITATUR“

Cum thomismus dicat actum limitari per receptionem in potentia subiectiva, evidenter comparat potentiam cum aliquo vase et actum cum aliqua materia receptibili, v. g. aqua. Conceptus limitationis ut sic probabilissime ab hoc phantasmate sensibili primum abstrahitur. In nostra enim experientia sensibili nihil videtur frequentius quam hoc phaenomenon, quod scil. aliqua magna quantitas massae minuitur et fit parva ad mensuram alicuius „recipientis“. Ita immensa quasi aqua in mari dividitur et minoratur secundum numerum ac capacitatem vasorum, in quae infuditur. Hanc imaginem sensibilem latere posse in „metaphysicā“ idea limitationis ut sic apparet v. g. in philosophia indica. Sic v. g. vedanta (in editione Ankara) saepe expressis verbis provocat ad imaginem „aetheris“ (akaśa) illimitati in se et simul limitati in vase (ghata), ut explicetur simul realis infinitas Brahman-Atman et irrealis finitudo phaenomenorum.

Haec autem imitatio sensibilis, quae in experientia cotidiana observatur, plura elementa importat: 1) massam receptibilem, 2) vas recipiens, 3) distinctionem inter vas et receptibile et quidem ita, ut 4) vas recipiens sit minus quam massa receptibilis utque, 5) receptio qua receptio sit causa diminutionis massae receptibilis. Si vas recipiens esset maius quam massa receptibilis, tunc utique esset adhuc possibilis „receptio“, sed iuxta vulgarem modum loquendi non adesset „limitatio“, i. e. diminutio massae receptibilis. Ita v. g. effusionem aquae e calice in lacum nemo iuxta sensum communem appellabit „limitationem“ huius aquae, dum econtra aqua e lacu calice hausta communiter intelligitur „limitata“.

Talem igitur imaginem sensibilem limitationis ex ordine „quantitatis molis“ p[ro]ae oculis habentes thomistae concipiunt

intelligibilem ideam „limitationis ut sic“, quae analogice verificetur etiam in ordine „*q u a n t i t a t i s v i r t u t i s*“. Ne igitur vox „limitatio, sit omnino aequivoca vel vacua, debet proprie *i d q u o d* conceptu limitationis concipitur analogice significare. Revera thomismus videtur in idea limitationis ut sic tueri analogice omnia elementa seu conditions limitationis sensibilis. Nam iuxta thomismum adest 1) receptibile, scil. actus ut sic, 2) recipiens, scil. potentia subiectiva, 3) distinctio realis inter receptibile et recipiens, i. e. inter actum et potentiam, 4) recipiens, scil. potentia de se limitata, est minus quam receptibile scil. quam actus ut sic de se illimitatus, 5) receptio qua receptio est causa diminutionis actus. Patet secundum thomismum has conditions analogice dici de limitatione metaphysica, quia a) limitatio metaphysica abstrahit a quantitate sensibili molis et applicatur etiam quantitati virtutis, b) potentia et actus sunt „entia quibus“ et non „entia quae“ sicut v. g. aqua et vas, c) receptio actus in potentia non est „extrinseca“, sed correcta per ideam „eductionis e potentia“ intelligitur esse sui generis, d) actus receptibilis de se est secundum thomismum infinitus, dum in experientia sensibili non datur receptibile infinitum: v. g. aqua, aer etc, sunt simpliciter finita.

Servata igitur analogia „*l i m i t a t i o e x r e c e p t i o n e*“ debet describi ita: positio seu causatio limitis in maiore quantitate molis vel virtutis mediante divisione eiusdem in minore vase physico vel metaphysico. Hoc pacto limitatio, quae ex receptione oritur, necessario includit transitum eiusdem numerice molis vel virtutis ex quantitate maiore ad quantitatem minorem. In limitatione physica ergo includitur transitus physicus, in metaphysica metaphysicus, in reali transitus realis, in ficta transitus fictus. Negato hoc „transitu“ negatur eo ipso omnis limitatio, quae est ex receptione. Terminus „*l i m i t a t i o e x r e c e p t i o n e*“ evaderet tunc vacuus seu fieret merus flatus vocis.

Quomodo se habent ad invicem limitatio et limes? Limitatio et limes, quae negationem involvunt, possunt ratione fundamenti quodammodo distingui tamquam actio et terminus actionis, effectio, et effectus, causatio et causatum. Aristoteles de-

finit limitem quantitatis molis ita: „Terminus dicitur quod ultimum cuiusque est, extra quod nihil est accipere primum, et intra quod omnia primum“¹⁾). In Schola limes in genere dicitur communiter: defectus ulterioris realitatis. Negatio, quae includitur in hoc conceptu non est negatio absoluta totius entis, sed relativa, i. e. limes subaudit semper ens, in quo igitur negat non omnem entitatem sed tantum ulteriore. Limes purus, i. e. limes in se extra quantitatem molis vel virtutis nec esse nec concipi potest. Quam ob rem recte omnino dicitur²⁾ limitationem et limitem fundari in aliquo positivo, sed petitur principium dicendo illud positivum debere esse potentiam et non actum.

Diximus limitem esse veluti terminum limitationis tanquam actionis. Sequiturne ex hoc, quod semper ubi est limes ibi praecesserit limitatio activa seu „limitatio ex receptione“, quae dividendo receptibile per vas recipiens ponit in illo limitem? Aliquod quantum molis vel virtutis appellatur „limitatum“ ideo, quia possidet limitem, i. e. caret ulteriore quantitate. Haec carentia ulterioris quantitatis utpote non ens nequit causari per se, sed tantum per accidens, i. e. ratione entis talis. Per accidens autem istud non ens dupli modo potest in quanto molis vel virtutis causari: vel quia absolute et simpliciter ponitur concretum quantum tale sine relatione ad aliud homogeneum quantum, quocum itaque ex consequenti iungitur carentia ulterioris quantitatis, vel quia concretum quantum tale obtinetur ex divisione quanti maioris sicut pars a toto. Liceat nobis simplicem et absolutam praesentiam limitis in quanto appellare limitationem a b s o l u t a m seu m e t a p h y s i c a m, praesentiam autem limitis, quae in quanto causatur ex receptione dividente; l i m i t a t i o n e m r e l a t i v a m seu p h y s i c a m. Patet limitationem absolutam seu metaphysicam esse primam et limitationem relativam seu physicam esse secundam. Divisio enim supponit dividens limitatum limitatione absoluta seu metaphysica, sed non vice versa.

¹⁾ A r i s t o t e l e s, Metaphys. IV, 17, 1022a 4—5.

²⁾ Cf. P. D e z z a, S. I., op. cit., 122 ad 5 obiectionem.

Thomismus hodiernus videtur non agnoscere nisi limitationem relativam, quae oritur ex receptione seu compositione mutua. Etenim iuxta thomismum omne concretum quantum molis vel virtutis, in quo conspicitur praesentia limitis, non est nisi pars quantitatis infinitae ideoque omne quantum finitum saepe appellatur praecise „participatio“ infiniti¹). Causa recipiens et dividens infinitum in partes assignatur a thomistis in potentia subiectiva tamquam aliquo „vase metaphysico“, de cuius limitatione intra thomistas hodie disputatur. Disputatur nempe, utrum potentia limitetur per seipsam, an per actum, i. e. utrum secundum nostram terminologiam habeat limitationem absolutam seu metaphysicam, an solummodo limitationem relativam ex divisione per actum²).

Quam fallax sit iste conceptus vasis metaphysici mediantis in omni limitatione actus, innuimus iam supra. Denuntiemus nunc insidias, quae in termino „limitatio“ latere possunt. Maxima fallacia est in hoc, quod conceptus limitationis potest includere divisionem seu transitum molis vel virtutis ex quantitate maiore in quantitatem minorem aut etiam non includere istum transitum. Dum ergo thomistae dicunt: „potentia limitat actum“, tunc hoc duplum intelligi potest. Nempe 1) vel potentia non recipit totum actum sed solummodo eius partem et hinc causat, ut actus transeat ex statu quantitatis maioris in statum quantitatis minoris, 2) vel potentia recipit simpliciter aliquem actum qui tamen non est pars alicuius totius, et hinc potentia non causat, ut actus transeat ex quantitate maiore in quantitatem minorem; in tali conditione actus iam antecedenter in se limitatus recipitur simpliciter in potentia, quae ergo circa eius limitationem nihil facit.

Fallacia haec fit evidens, si legitur v. g. Arnou. Auctor iste docet actum de se illimitatum seu infinitum fieri limitatum seu finitum propter receptionem in potentia, quae eius infinitati

¹⁾ Cf. R. Arnou, S. I., op. cit., 40, Scholion.

²⁾ Cf. articulos A. Rozwadowski et A. Gazzana supra citatos.

limites ponit. Sed in responsione ad obiectionem Descoqs: „Repugnat actum de se infinitum recipi in potentia et sic coarctari et limitari“ loquitur ita: „Concedo, et nego suppositum. Non enim dicimus actum prius esse infinitum et postea recipi in potentia et limitari: hoc revera est absurdum. Sed dicimus actum purum esse necessario illimitatum; et proinde ens limitatum non esse nisi quatenus non est tantum actus sed compositum ex actu et potentia: patet actum limitatum et potentiam limitantem simul creari quatenus ens finitum creatur“¹⁾). Manifeste Arnou iam evacuat hic conceptum limitationis, in quantum concedit actum non esse prius infinitum et solummodo postea recipi in potentia et coarctari. Quomodo potentia „limitat“ actum, i. e. facit eum minorem, si hic actus non supponitur prius maior?

At non sola haec evacuatio conceptus limitationis mirationem causat, nam licet cuilibet recedere a lingua communi et sua propria terminologia uti. Stuporem tamen excitat, quod Arnou alibi²⁾ utitur eodem termino „limitat“ resp. „limitatur“ etiam in sensu obvio et vulgari, i. e. ita, ut limitatio includat divisionem seu transitum ex maiore quantitate ad minorem. Scribit enim Arnou: „Ens quoddam est limitatum vel quia non habet totam perfectionem..., vel quia... non habet secundum omnem modum..., vel quia non habet omnem perfectionem possibilem“. Cum autem Arnou firmiter simul teneat actum de se seu in suo statu absoluto habere praecise et TOTAM perfectionem et secundum OMNEM modum et OMNEM possibilem seu esse vere Infinitum, ideo fas est interrogare, quomodo actus de se totus, omnis infinitus, licet non dividatur seu non transeat ex priori infinite ad posteriorem finitudinem, inveniatur tamen de facto non totus, non omnis, non infinitus. Quis simile artificium capere poterit?

In responsione ad illam obiectionem appellat Arnou ad factum creationis, per quam simul concreantur actus limitatus et potentia limitans. Sed hoc non est ad rem! Nam Arnou obli-

¹⁾ R. Arnou, S. I., op. cit., 42, 35.

²⁾ Cf. ibidem, 36.

viscitur problema limitationis ab eo ipso positum esse in statu absoluto seu essentiali. Iamvero praecise in illo statu essentiali, ergo antecedenter ad factum creationis, actus supponit esse infinitus. Nonne ergo saltem in illo statu absoluto actus est „prius“ infinitus prioritate naturae seu essentiae, nonne ergo solum „postea“ recipitur in potentia et ita revera transit ex infinite essentiali ad finitudinem „praeteressentialem“? Sed utique ex consequenti potest dici actum etiam in statu concreto esse prius infinitum et postea finiri, nam essentiae rerum non mutantur. Si ergo actus in statu absoluto est prius infinitus, infinitus prius erit etiam in statu concreto et nonnisi postea limitabitur.

Exakte eandem fallaciam oscillationis in termino „limitatio“ inter ideam divisionis seu transitus ex quantitate maiore ad minorem et evacuationem huius ideae committit etiam Dezza. Nam etiam Dezza docet actum in statu absoluto esse infinitum, ergo et ille concedere debet actum esse prius infinitum et nonnisi postea fieri finitum seu transire ex statu infinitatis ad statum finitudinis. Sed de facto Dezza, imitans Arnou, pariter scit in tempore opportuno evacuare conceptum limitationis. Nam legamus obiectionem, quam Dezza sibi ponit, et solutionem eiusdem. Ecce obiectio: „Videtur absurdum omnino admittere perfectiones ita elasticas ut e a n d e m e n t i a t e m r e t i n e n t e s , possint evadere infinitae, si in nullo subiecto distinto recipientur, et si in aliquo recipiuntur, evadant finitae, et capacitati huius coaptatae“. Quam obiectionem solvit Dezza ita: „Hoc esset revera absurdum. At quisnam hoc asserit? Non dicimus actum, qui iam infinitus exsistat, fieri finitum, cum in potentia recipitur, quod est absonum; sed simpliciter non posse existere actum finitum, qui non sit a potentia limitatus“¹⁾) Solutio haec potest ita explicari: Actus hic et nunc est finitus et prius nunquam fuit infinitus. Proinde potentia „limitat“ actum, qui tamen antea non fuit illimitatus. Potentia limitat actum non privando eum illimitatione, quam nunquam habuit, sed re-

¹⁾ P. Dezza, S. I., op. cit., 122, obiectio et responsio 6.

cipiendo eum talem qualis est, i. e. iam in se limitatum. Contentemur in tali lingua non esse contradictionem nonnisi quia termini sunt vacui! Vacuum enim vacuo non contradicit. Secus iuxta sensum communem contradictio est evidens: potentia limitat actum et simul non limitat, in quantum ille actus nunquam fuit illimitatus et consequenter nunquam limitatione ab alio indiguit.

Dicet quis forte: Thomisticus terminus „limitatio“ non habet eundem sensum ac in lingua communi, i. e. non significat divisionem seu transitum sive molis sive virtutis ex maiore quantitate ad minorem. Quo non obstante terminus „limitatio“ non est ideo dicendus vacuus, nam habet aliquam significationem, licet usui communi ignotam. Nempe thomistica „limitatio“ non significat nisi „compositum mutuum“¹⁾.

Ad hoc respondemus ita: Si „limitatio“ est idem ac „compositio“ et „limitare“ idem ac „componere“, tunc tota II-a thesis thomistica ex XXIV non est nisi tautologia et petitio principii. Nam substituamus in loco termini „limitatio“ terminum „compositio“ et consequenter in loco terminorum „purus“ et „finitus“ terminos „non-compositus“ et „compositus“ etc.! Substitutione facta obtinebimus sequentem propositionem: „Actus, utpote perfectio, non componitur nisi per (cum) potentiam, quae est capacitas perfectionis proinde in quo ordine actus est non compositus, in eodem nonnisi non-compositus et unicus exsistit; ubi vero est compositus ac multiplex, in veram incidit cum potentia compositionem“. Inanitas talis tautologiae, quae nonnisi fallaci termino „limitatio“ tegitur, ad oculos monstrat, quam absurdum sit in hoc casu a lingua communi recedere. Tamen thomismus hodiernus non tam ideo corripiendus est, quod a lingua vulgari recedit, sed ideo, quod data occasione pro commoditate sua ex una terminologia in alteram saltat.

¹⁾ Haec videtur esse sententia Rozwadowski, qui cum multo labore terminologiam vulgarem cum terminologia philosophica S. Thomae conciliare studet. Cfr. Acta Acad. Romanae vol. VI, 88. 92. Apertius hoc affirmit Gazzana, cui distinctio A. Rozwadowski inter linguam vulgarem et philosophicam S. Thomae displicet. Cfr. eius articulum supra citatum.

3. QUO SENSU UTRAQUE OPINIO FALSA?

Praemissa analysi conceptus limitationis patet, quo sensu et opinio affirmans: „Actus non limitatur nisi per potentiam“ et opinio affirmans: „Actus limitatur a seipso“ sint pariter eidem difficultati subiectae et hinc in philosophia christiana inadmissibles. Si nempe utraque opinio admitteret actum esse de se seu in suo statu absoluto reapse infinitum, tunc in utraque limitatio actus esset absurda. Esset absurda limitatio actus infiniti a seipso, quia infinitum seipsum „divideret“ seu privaret quantitate maiore, ergo seipsum destrueret: infinitum committeret verum suicidium. Esset pariter absurda limitatio actus infiniti ab alio, scil. a potentia, quia infinitum sineret se dividere et destruere per finitum. Utraque hypothesis est inadmissibilis pro christianismo, secundum quem Deus, qui est vere actus infinitus, neque a seipso limitatur vel dividitur neque ab alio. In utraque hypothesi destrueretur Deus.

Sed de facto sententia suareziana non admittit actum esse de seipso seu in suo statu absoluto infinitum. Inde in illa sententia terminus „limitatio“ non connotat divisionem seu transitum quanti (sive molis sive virtutis) ex maiore quantitate ad minorem. Limitatio significat ibi solummodo simplicem praesentiam limitis in aliquo quanto. Iuxta nostram terminologiam suarezianismus ponit in ordine limitationum tamquam primam: limitationem absolutam seu metaphysicam, non vero limitationem relativam seu physicam. Sola limitatio relativa seu physica importat in suo conceptu divisionem seu transitum, non vero limitatio absoluta seu metaphysica, quae dicit tantum simplicem praesentiam limitis in aliquo quanto (molis vel virtutis). Quapropter non est absurda formula suareziana „actus limitatur a seipso“, quoniam affirmatur in ea sola limitatio absoluta et non conceditur actum esse de se infinitum. Econtra absurdam dicenda est formula thomistica, in qua agitur de limitatione relativa et in qua supponitur actum esse de se infinitum. Immo in suppositione thomistica actum esse de se infinitum absurda est non solum limitatio relativa, sed etiam absoluta et — si possibilis — quaecumque alia.

4. FALLACIAE TERMINI „ACTUS“

a) Fallacia duarum infinitatum

Secundum thomismum quaelibet perfectio potest appellari vocabulo „actus“. Distinguunt thomistae imprimis actum purum et ideo infinitum, qui est Deus, actum non purum et ideo finitum, qui est in qualibet creatura, et actum ut sic seu actum in suo statu absoluto. Praecise actus ut sic est fons omnium fallaciarum, nam iuxta doctrinam thomisticam actus ut sic est de se infinitus. Si haec infinitas est vera et non tantum metaphorica, tunc coincidit cum infinite Dei. Inde sicut Actus Purus est infinitus et ideo vocari debet Deus, ita et actus ut sic seu actus in suo statu absoluto vel „puro“ est infinitus et hinc deberet pariter vocari „Deus“. Dicuntne revera thomistae actum ut sic esse Deum? Explicite non, tamen implicite mediante termino „purus“ et „infinitus“ id profitentur. Et in hoc praecise consistit thomistica fallacia. Si enim explicite et expresse et semper affirmarent actum qua actum esse Deum, tunc affirmarent quidem opinionem falsam, sed non committerent fallaciam, nam mentem suam clare aperirent. At recentiores discipuli S. Thomae timentes in hoc punto claritatem et exactitudinem aliter procedunt. Non dicunt ita crude actum ut sic esse Deum, sed solummodo docent actum ut sic esse infinitum et nonnisi implicite suggestunt actum ut sic qua infinitum esse Deum. Tiro intelligens actum ut sic esse Deum facile concedet talem actum non posse a seipso limitari. Hoc iam obtento thomistae subito mutant suppositum, i. e. adscribunt actui ut sic non iam infinitatem divinam sed aliquam infinitatem impraecisam et vagam. Et de hac infinite vaga et impraecisa loquuntur, quod „debeat“ limitari ab alio, scil. a potentia. Nimis enim absurdum esset supponere, quod infinitas d i v i n a „debeat“ limitari sive a se sive ab alio. Qualem ergo revera infinitatem actus ut sic habet in suo status absoluto? Veram vel non veram? Divinam vel non divinam? Patet actum ut sic non habere infinitatem veram seu divinam, quia infinitas divina nullo modo l i m i t a b i l i s est: neque a se

neque ab alio. Sed estne praeter infinitatem divinam alia infinitas? Suntne duae (vel plures) infinitates, quarum una scil. divina nullo modo possit limitari, altera vero possit limitari saltem ab alio, i. e. a potentia? Praeter infinitatem divinam, quae est in ordine virtutis, concipi nequit nisi infinitas, quae est in ordine molis. Sed infinitas quantitatis molis utpote non pertingens ad infinitatem virtutis non est vera infinitas, sed tantum secundum quid. Infinitas molis, sive actu sit possibilis sive non, est ergo saltem sub illo respectu simpliciter finita, i. e. habet limitationem absolutam seu metaphysicam. Proinde addere huic limitationi absolutae aliam limitationem, scil. ab alio, est iam aquam in flumen portare. Absurditas doctrinae thomisticae de limitatione demonstratur per hoc dilemma: aut actus ut sic est vere infinitus, ergo nullo modo (i. e. neque a se neque ab alio) limitari potest, aut non est vere infinitus, ergo metaphysica limitatione iam non indiget. Dilemma hoc solvi nequit nisi ope fallacie durarum vel plurium infinitatum, ad quam recurrent pluriimi thomistae.

Idem argumentum contra postulatum thomisticum limitationis actus ab alio potest etiam proponi sic:

Actus non potest limitari ab alio nisi prius sit „limitabilis“.

Atqui esse limitabilem idem est ac esse iam simpliciter seu metaphysice limitatum.

Ergo actus limitari non potest ab alio nisi prius sit iam simpliciter seu metaphysice limitatus.

b) Fallacia infinitatis negativae

Notatu dignum est, quod Dezza animadvertis impossibilem esse limitationem infinitatis divinae distinguit duplē infinitatē: infinitatē positivā et infinitatē negativā. Itaque secundum Dezza actus qua actus non est in sua essentia positive infinitus, sed tantum „negative“. Ergo limitationi subiicitur sola infinitas negativa, quae excludit quidem limitationem a se, sed non excludit limitationem ab alio, i. e. a potentia subiectiva.

Sed videamus, quomodo hoc exprimatur apud ipsum Dezza. Dezza proponit¹⁾ sibi talem difficultatem: „Actus de se non includit, sed neque excludit limitationem. Ergo“. Quam obiectio nem deinde sic solvit: „Resp. Ex eo quod non includit limitationem iam sequitur quod nequit a se limitari, si praeterea de se excluderet limitationem, neque per potentiam posset limitari. Actus igitur de se est infinitus n e g a t i v e, non positive“.

Quid ad hanc solutionem? 1) Dezza manifestissime commit tit petitionem principii et ideo retorqueri potest eius argumentum ita: Ex eo quod actus de se non includit limitationem ab alio iam sequitur quod nequit ab alio limitari. Actus ut sic certo certius praescindit (saltem imperfecte) ab omni limitatione, ergo potest dici, quod nullam includit (saltem explicite) limitationem. Ipse Dezza etiam non audebit forte affirmare actum ut sic includere limitationem ab alio, quia tunc omnis actus, hinc etiam Actus Divinus, includeret limitationem ab alio. Quo iure igitur docet Dezza ex non-inclusione limitationis sequi exclusionem solius limitationis a se, non vero etiam exclusionem limitationis ab alio? Pari modo utraque limitatio non includitur, ergo pari modo utraque excluditur, si ratio exclusionis assignatur tantum in „n o n - i n c l u s i o n e“. Affirmare unum prae alio non est nisi aperta petitio principii.

2) Relinquitur quoddam dubium, quid Dezza intelligat hic per „infinitum negative“. Ad cognoscendam eius mentem consultemus quosdam bonae notae auctores thomisticos et videamus, quo sensu ab iis infinitas negativa accipiatur. Cum enim Dezza propriam definitionem infinitatis negativae hic non proponat, fas est supponere ipsum tenere aliquam ex currentibus in schola.

Hugon²⁾ distinguit infinitum p r i v a t i v e, p o s i t i v e et n e g a t i v e. Infinitum privative, quod se tenet ex parte potentiae, est „indeterminatio ad omnem actum, seu parentia cuiusque actus et perfectionis in subiecto perfectionis capaci“. In

¹⁾ P. Dezza, S. I., op. cit., 121.

²⁾ E. Hugon, O. P., op. cit., 180.

finitum positive, quod se tenet ex parte actus, est „entitas, seu perfectio, quae in suo ordine nullo coarctatur limite“. Infinitum demum negative est secundum Hugon „entitas carens limite ex eo quod in se nihil habeat quod possit terminari: huiusmodi sunt punctum et unitas, quae propter suam indivisibilitatem non habent terminum, sed ipsa sunt terminus“. Annotat tamen Hugon, quod „hic est sensus specialissimus nec multum in usu“ et quod „non raro infinitum negative confunditur cum infinito positive, quod positivum quidem est quoad entitatem, sed negative nominatur et concipitur“.

De Mandato¹⁾ post brevem descriptionem infiniti in ratione actus et infiniti in ratione potentiae tamē addit notam: „Quod est infinitum in ratione actus dicitur infinitum negative, quia neque habet limites, neque his indiget ad hoc ut sit. Quod est infinitum in ratione potentiae dicitur infinitum privative, eo quod in se non habet limites, quibus tamen indiget ad hoc ut sit. Et ideo quoties id, quod est simpliciter infinitum in ratione potentiae, reducitur in actum, resultat necessario aliquid finitum simpliciter sub qua cumque ratione actualitatis, quia tum in ordine existentiae tum in ordine essentiae absque limitibus esse nequit. Hisce declaratis bene etiam intelliges ea, quae habet S. Thomas in Summa Ip. q. 7. aa. 2. 3. et 4. quem confer“.

Alio sensu accipit infinitum negative Liberatore²⁾. Ad obiectiōnem cartesianorum: notionem quidditatis abstractae esse notionem infiniti respondet negando. Et ita ratiocinatur: „illa quidditatis notio, ut in Logica explicavimus, limites nec includit nec abiicit; sed mere offert essentiam obiecti indeterminate accepti. Unde in rigore loquendo nec finita nec infinita dici potest. Ad summum si appellari velit infinita, addendum erit restrictio, negative; quatenus nempe non includit limites, quamvis neque excludat. Sed, uti clarum est, huiusmodi infinitum differt

¹⁾ P. De Mandato, S. I., op. cit., 1, 345 sq.

²⁾ M. Liberatore, S. I., op. cit., 2, 105.

ab ilio, de quo praesens agitatur controversia; hoc enim est infinitum positiue, cum limites non modo non includat, sed prorsus excludat. Ulterius declaratur notio infiniti negative et positive apud Liberatore ita¹⁾: „Notio absoluta infiniti non habetur, nisi per id quod ipsum plane discernit a finito. Atqui hoc non est, nisi totalis et positiva limitum remotio. Etenim si limes ex aliqua parte relinquitur, ex ea finitum constituitur; sin limes negative tantum removetur, idest nec affirmetur nec negetur, habebitur aliquid, quod per se praescindit a finito et infinito, et cum utroque componi potest. Non igitur habebitur absolute infinitum. Ut igitur hoc habeatur, ex omni parte et positive limites abiici debent.“.

Quid ergo intelligit Dezza per actum infinitum negative? Certissime non punctum etc., neque supponendus est confundere actum infinitum negative cum actu infinito positive, cum expresse opponat unum alteri. Restat ergo, ut pro Dezza actus positive infinitus sit Actus Divinus, qui limites non solum non includit sed etiam excludit, actus vero negative infinitus sit in sensu Liberatore actus abstractus, qui limites nec includit nec excludit, sed ab eis praescindi et ideo tum cum actu positive infinito tum cum actu positive finito componi potest. Si ergo actus ut sic habet solum infinitatem negativam, quae nihil aliud est quam indifferentia conceptus abstracti ad modos singulares, manifeste evanescit problema ontologicum limitationis. In tali enim suppositione iam non datur vera et realis infinitas, sed solummodo indeterminatio logica humanae ideae. Valetne Dezza probare infinitatem negativam, diversam sane ab infinitate positiva Dei, esse realem, non fictam, non metaphoricam, non falsam? Dezza omnino recte denegat actu ut sic infinitatem positivam seu divinam tribuendo ei tantum sic dictam „infinitatem“ negativam, quae pertinet non ad quod cognoscimus de actu, sed ad modum quo actum cognoscimus. Hoc faciendo videtur Dezza reverti ad positionem scholae suareziana. Mirandum tamen est, quod Dezza non conspiciat suam „infinitatem nega-

¹⁾ Ibidem, 2, 106.

tivam“ auferre basim ac fundamentum pro thomistico postulato limitationis ab alio. Infinitas enim negativa non est vera infinitas, ergo vera limitatione non indiget. Infinitas actus ut sic et necessitas limitationis ab alio est nonnisi thomisticus lusus verborum.

c) **Fallacia „actus ut sic“ ut „actus quo“**

Neothomismus complacet sibi in affirmatione existentiam esse actum actuum, culmen actualitatis¹⁾). Cum vero iuxta doctrinam thomisticam praecise proportione ad dictam existentiam constituatur conceptus entis („ens dicitur ab esse“), sponte oritur quaestio, utrum actus ut sic sit idem ac ens ut sic, necne. At etiam in hac quaestione doctrina thomistica non videtur satis clara.

Existentialia (esse) potest vario modo considerari: abstracte vel concrete, ut correlatum alicuius essentiae seu ut *ens tale quo* vel ut absolutum ab omni relatione seu ut *ens tale quo deus* (Deus), ut *ens tale* vel ut *ens ut sic*. In quantum existentialia opponitur essentiae, in tantum est „ens tale quo“ et consequenter neque est confundenda cum „ente tali quod“ neque cum „ente ut sic“. Proinde etiam actus ut sic quae synonimon existentialiae ut sic nequit confundi sive cum ente tali quod sive cum ente ut sic. Et tamen thomismus loquitur solemniter de illimitatione tou esse ut sic seu de illimitatione actus ut sic. Quo sensu igitur sumitur tunc existentialia-actus? Certe non deberet sumi ut *ens tale quo*, quia *ens tale quo* iam ex hypothesi non est illimitatum. Illimitatio entis quo non est illimitatio simpliciter, sed tantum illimitatio secundum quid. Ideo v. g. existentialia Dei, quae est vere infinita, non est *ens tale quo*. Si ergo est sermo de infinitate existentialiae ut sic, haec non potest opponi essentiae, quia sic aliquid ei deesset, scil. positivitas essentiae, sed debet illam in sua totalitate quodammodo includere. Ergo re-

¹⁾ Cf. R. Garrigou-Lagrange, O. P., Applicationes tum physicae tum metaphysicae doctrinae de actu et potentia secundum S. Thomam, art. cit. 37; J. de Finance, op. cit., 115.

linquitur, ut existentia ut sic identificetur cum ente nominaliter sumpto. Proinde sequitur, quod etiam actus ut sic in quantum convertitur cum existentia (esse) idem significet ac ens ut sic nominaliter sumptum. Sed tunc (si actus ut sic = ens ut sic) fallacia est dicere, quod extra actum est potentia, quae illum determinet. Nam extra ens ut sic revera nihil est. Potentia est ens tale quo. Iamvero ens tale quo inepite diceretur dari „e x t r a“ vel p r a e t e r“ ens ut sic. Inter ens ut sic et ens tale quo non intercedit oppositio duarum rerum, sed tantum oppositio confusoris et expressioris conceptus unius eiusdemque realitatis. Hoc sensu „praeter“ vel „extra“ ens ut sic non solum esset potentia, sed etiam omnia entia talia, v. g. equus, Angelus, Deus. Sed quisnam ita se exprimeret? Simul autem ac distinguuntur et opponuntur ad invicem e n t i a t a l i a q u i b u s, eo ipso supponuntur limitata in se ipsis. Ens quo qua ens quo iam concipitur in seipso limitatum, ergo prima limitatione ab alio non indiget, sed ad summum posset indigere limitatione secunda, i. e. ulteriore. Sed evidenter haec secunda et ulterior limitatio ab alio debet probari et non a priori supponi. At potius dicendum ipsum problema sic perverse poni. Nam ipsa distinctio „en-
tium quibus“ non est legitima ac consequens in supposito thomistico, quod ens qua ens sit infinitum. Thomismus deberet ostendare, quid causet, ut ens de se infinitum degradetur ad gradum tum entis quo actualis tum entis quo potentialis. Garrigou-Lagrange saepius obiicit insolubilitatem argumentorum Parmenides et Spinozae ei, qui non admitteret praeter esse de se infinitum dari potentiam finitam et limitantem illud esse infinitum¹⁾. Sed praecise solutio, quam ipse dat, non satisfacit difficultati. Evidem in solutione Garrigou-Lagrange adest fallacia confusionis inter esse prout convertitur cum „e n t e u t s i c“ et esse prout convertitur cum „e n t e t a l i q u o“ seu esse prout contradistinguitur a positivitate essentiae. Parmenides ponit difficultatem in linea entis ut sic nominaliter sumpti et supponit ens ut sic esse univocum sicut genus²⁾. Ergo error Garri-

¹⁾ R. Garrigou - Lagrange, O. P., op. cit., 39, 40. 41.

²⁾ Cf. S. Thomas, In Metaphys. 1, c. 5, l. 9.

gou-Lagrange consistit in eo, quod primum temerarie concedit difficultati parmenideae in linea entis ut sic et deinde cum manifesta ignorantia elenchi solutionem afferre sperat per distinctiones in linea entis talis. Mens Garrigou-Lagrange redit ad hoc: concedo ens ut sic esse de se univocum, unicum, infinitum, sed distinguo entia quibus, scil. existentiam, praeter quam datur essentia. Garrigou-Lagrange non videt suam solutionem non habere vim contra Parmenidem. Nam distinctio entium talium, sive ea sint „entia quae“ sive „entia quibus“, est praecise — supposita univocitate, immo unicitate et infinitate entis ut sic — impossibilis. Parmenides ex logica univocitate conceptus entis ut sic concludit unicitatem entis in ordine reali. Garrigou-Lagrange vero putat iam satis refutare Parmenidem dicendo, quod praeter unum ens quo in ordine reali detur aliud ens quo. Patet Parmenidem per hanc enumerationem „entium quibus“ non plus commoveri, quam si quis simpliciter enumeraret „entia talia quae“ et v. g. diceret, quod praeter arborem detur lapis, angelus vel Deus. Ad confutandum Parmenidem confutare opportet et sufficit eius ideam de univocitate conceptus entis ut sic, minime vero iuvat recurrere ad distinctiones plus vel minus „profundas“ in linea entis talis. Hinc nimia videtur confidentia Garrigou-Lagrange in sua „solutione“ difficultatis parmenideae, quam putat insolubilem pro Suarez et aliis.

Nec dicas analogiam entis ut sic in ordine logico praesupponere distinctionem entium quibus in ordine ontologico. Nam ad analogiam ontologice fulciendam sufficeret in rigore terminorum distinctio „entium quae“, v. g. monadum ad mentem Leibnizii; dicere autem omnia „entia quae“ requirere ad suam intrinsecam constitutionem „entia quibus“ est apertissima fallacia petitionis principii. Sed revera non tam analogia dependet a compositione entium quibus quam vice versa omnis compositio entium quibus dependet ab analogia, quae natura prior esse videtur. Invocari hic saltem potest iuxta Descoqs¹⁾ auctoritas

¹⁾ P. Descoqs, S. I., *Essai Critique sur l'Hylémorphisme*, 145.

Cajetani, qui dicit: „esse prius natura est in seipso tantae perfectionis, puta finitae vel infinitae, quam sit receptibile aut irreceptibile in hoc vel in illo“¹⁾.

d) Fallacia univocitatis τοῦ esse ut sic

Iam pluries diximus distinctionem thomisticam entium quibus fundari in eleatico supposito, quod esse ut sic habeat univocitatem generis. Hoc primo adspectu potest videri incredibile, quia fere omnes auctores thomistici in tractatibus ontologicis prius docte de analogia entis disserunt et postea hac analogia entis expresse supposita de actu et potentia et de principio limitationis disputant. Sed de facto haec est ingens fallacia neothomistica, quod in prima parte Ontologiae defendantes analogiam reiciunt parmenideam univocitatem entis et in secunda parte Ontologiae occasione quaestionis de limitatione subito et subreptitie revertuntur ad positionem Parmenidis τοῦ esse ut sic esse univocum. Hoc mirabile factum conscientiae vel inconscientiae adoptionis sententiae a se condemnatae non est facile detegere praecise propter suam contradictionem internam, quam nemo audet statim suspicari. Et tamen thomista, qui defendere vult principium limitationis, est reapse eleates occultus. Qui enim docet esse ut sic possidere de se veram infinitatem, quae omni diversificatione a se careat, is docet rationem τοῦ esse ut sic esse omnino unam, univocam, unicam. Iamvero hoc praecise docuit schola eleatica. Nemo non videt hoc initiali errore concessu iam nullam distinctionem entium quibus ab eleatismo et spinozismo salvare. Aut enim esse infinitum qua infinitum neque a seipso neque ab alio limitari potest, aut illud esse infinitum limitatur sive a seipso sive ab alio et ita divisum ac scissum in innumerabiles partes fit causa materialis vel formalis rerum. Utraque hypothesis est manifestus pantheismus.

¹⁾ Cajetanus, In I Partem Summae, q. 7, a. 1.

5. CASUS ANGELORUM

Interna incohaerentia principii limitationis ad oculos manifestatur in casu angelorum. Discordia in ipsa schola neothomistica quoad explicationem limitationis perfectionis angelicae est iam externum signum istius contradictionis intrinsecae in doctrina de principio limitationis. Recens discussio inter Rozwadowski et Gazzana¹⁾ est optimum exemplum istius discordiae doctrinalis et non potest nisi confirmare falsitatem thesis neothomisticae. Quam ob rem adversarii principii limitationis tum veteres tum recentiores numquam hunc casum angelorum in suis obiectionibus praetermittunt. Impugnatio ex hoc capite est facillima, quia sufficit opponere argumenta patronorum duplicitis limitationis actus argumentis patronorum unicae limitationis actus, quae argumenta certe thesim thomisticam probare non valent, at saltem valent se mutuo destruere.

Dicunt ergo thomistae limitationem angeli explicari per compositionem actus cum potentia, quae in eo accidit. Esse angelii nempe, quod est veluti actus, recipitur in eius essentia, quae est veluti potentia, et hinc intelligitur limitari. Limitatio haec, qua afficitur actus entitativus angeli ex receptione in eius essentia, appellatur a tota schola thomistica limitatio in ordine entis. Quoad hoc punctum discipuli S. Thomae non dissentiantur.

Dissident tamen, si ponitur quaestio de limitatione angeli iam non in ordine entis, sed in ordine essentiae. Essentia angelica enim est etiam formaliter et proprie actus, cum neque sit potentia pura seu materia prima neque sit potentia composita cum actu utpote de se simplex. Cum igitur essentia angelica sit de se actus, debet explicari, quomodo limitetur in suo ordine essentiae ut essentiae, si iam non recipitur in aliqua potentia. Viderunt hanc difficultatem tales discipuli S. Thomae ut Remer, Gény, Gredt, Rozwadowski et ideo adstruxerunt duplicem modum limitationis actus. Nempe uno modo actus limitatur per

¹⁾ A. Rozwadowski, S. I., op. cit., et A. Gazzana, S. I., op. cit.

receptionem in potentia, altero modo actus limitatur in quantum ipse est simul potentia ad actum ordinis superioris. Hic secundus modus limitationis evidenter subaudit adagium auxiliare, scil. potentiam limitari a seipsa. Licet enim haec expressio „potentia limitatur per seipsum“ post impugnationem Gazzana displiceat ipsi Rozwadowski, secundum quem proprie loquendo neque actus neque potentia limitantur a seipsis, tamen Rozwadowski admittit ut per se notum potentiam qua potentiam involvere in suo concepu imperfectionem seu limitationem. Solum hoc sensu debet iuxta Rozwadowski intelligi illud adagium Remer, quod ideo quoad rem negari nequit, quamvis ipsa formula „potentia limitatur per seipsum“ utpote aequivoca evitanda sit. Supposito igitur hoc principio, quod scil. potentia ut sic involvat in suo conceptu imperfectionem, intelligibilis iam redditur secundus modus limitationis actus. Actus nempe potest esse realiter simul potentia non quidem sub eodem respectu, sed sub diverso, scil. sub respectu ad actum ordinis superioris. Itaque pro Rozwadowski verum manet principium, quod nonnisi potentia limitet actum, dummodo concedatur potentiam limitantem posse esse vel re vel ratione distinctam. Si actus et potentia sunt in eodem ordine, tunc actus limitatur per potentiam realiter distinctam, si vero actus et potentia sunt in diverso ordine, tunc actus limitatur per potentiam sola ratione distinctam. In hoc ultimo casu actus „limitatur a seipso“ non quidem „f o r m a l i t e r“ qua actus, sed solum „m a t e r i a l i t e r“ qua identicus realiter cum potentia ad actum ordinis superioris. Potentia enim intelligitur limitata per seipsum, non quasi a se involvat negationem ulterioris extensionis sui seu „transeat“ ex maiore capacitate ad minorem, sed quia a se qua potentia ante actuationem involvit imperfectionem. Essentia angelica est praecise simul actus et potentia sed sub diverso respectu. Qua actus non recipitur et ideo deberet esse simpliciter infinita sicut Deus. Sed de facto hic „actus essentiaialis“ est simul potentia ad actum superiorem et ideo qua potentia involvit in se imperfectionem seu limitationem. Consequenter essentia angelica non est infinita simpliciter, i. e. non habet infinitatem divinam, sed so-

lum est infinita secundum quid, nempe in sola specie. Qua irrecepta est infinita in specie, qua recipiens seu „receptiva“ est simpliciter finita a se ad hanc vel illam speciem. Ut ergo actus sit infinitus simpliciter, debet esse iuxta Rozwadowski et irreceptus et irreceptivus. Proinde sola irreception non sufficit ad demonstrandam infinitatem Dei, quia tunc omnis essentia angelica haberet eo ipso infinitatem divinam. Ergo patroni unici modi limitationis actus non possunt secundum Rozwadowski explicare, cur non obstante irrecptione adsit diversitas specierum in angelis et non una, unica et infinita essentia identica cum suo esse. Iuxta Rozwadowski haec difficultas solvi nequit, nisi saltem tacite supponatur praeter primum modum etiam secundus modus limitationis. Sic v. g. tacite alterum modum limitationis admittunt Mauri et Mattiussi, quorum ergo auctoritas invocari contra duplicem modum limitationis actus non debet¹), Rozwadowski affert etiam multos textus S. Thomae in favorem duplicitis limitationis actus.

Alii thomistae econtra, ut v. g. Gazzana, Dezza, putant casum angelorum nullo modo appellare duplarem modum limitationis actus, qui iuxta eos est contra mentem Aquinatis, contra auctoritatem XXIV thesium et contra simplicitatem principii. Admittere aliquem actum limitari per potentiam, quae non sit nisi ratione distincta, est idem secundum eos ac admittere actum limitari de facto per seipsum, quod praecise docet Suarez²). Hi thomistae bene perspiciunt ita ipsum principium limitationis actus per potentiam perdere partialiter suam vim, immo totaliter everti. Gazzana distinguit quidem cum Rozwadowski limitationem propriam actui, quae est imperfectio, et limitationem propriam potentiae, quae est perfectio, et concedit actum inferiorem posse esse potentiam ad actum superiorem, sed vituperat eius distinctionem limitationis in sensu vulgari et philosophico S. Thomae et consequenter reprobat formulam „potentia limitatur per seipsam“. Non ex eo formaliter dicendus est iuxta

¹) A. R o z w a d o w s k i, S. I., op. cit. VIII, 210.

²) A. G a z z a n a, S. I., op. cit., 69.

Gazzana angelus finitus, quod eius essentia est potentia ad alium actum, sed ex eo quod est „c o m p o s i t u s“ ex potentia et actu; non in ordine essentiae utpote actus irrecepti est angelus finitus, sed in ordine entis, in quantum esse eius recipitur in eius essentia. Similia autem Arnou, qui dicit: „essentia angelica est potentia limitans et non actus limitatus“. Iuxta Arnou essentia angelica est actus in ordine essentiae tantum et in hoc ordine est actus vere illimitatus. Ad quaestionem, quam movet v. g. Rozwadowski, unde sit diversificatio essentiarum, respondet candide idem Arnou ita: „Revera, essentiae sunt diversae seipso, quia sunt diversi modi imitandi Essentiam divinam, sed tota limitatio se tenet ex parte actus essendi qui recipitur. Etenim, quod una essentia non habeat totam perfectionem possibilis vel non habeat perfectionem aliarum essentiarum, hoc dicit limitationem in ordine essendi, non in ordine essentiae, nam unaquaeque habet sine limitatione totam suam perfectionem, quam cum nullo alio communicat“¹⁾). Similiter explicat rem Dezza: „difficultas vero desumpta ex angelis, qui sunt entia finita quamvis eorum essentia non sit recepta in potentia, facile solvitur ex eo quod angeli sunt finiti in ratione entis quia eorum esse est receptum in essentia seu potentia“²⁾).

Fallitur certe Rozwadowski, si putat adversarios singulariter insistere in unico modo limitationis ideo, ut facilius doctrina thomistica impugnari possit³⁾). Non propter facilitatem impugnationis, sed propter manifeste maiorem simplicitatem et cohaerentiam cum ipsa formula principii limitationis commendatur unicus modus limitationis actus. Sed revera neuter modus est inexpugnabilis, ut thomistae sive huius sive illius campi sibi blandiuntur. Remer, Rozwadowski etc. in casu angelorum saltem vident difficultatem, quam praecise ope theoriae duplicis limitationis solvere conantur. Gazzana autem et consortes ita se gerunt ac si casus angelorum nullam difficultatem faceret;

¹⁾ R. Arnou, S. I., op. cit., 42 sq., responsio ad obiectionem 4 et 5.

²⁾ P. Dezza, S. I., op. cit., 119

³⁾ A. Rozwadowski, S. I., op. cit., VI, 100.

similes sunt homini, qui clausis oculis diceret: „Non video hic trabem, ergo trabs hic non est praesens“. Gazzana, Arnou, Dezza etc. nihil faciunt nisi affirmant suam affirmationem seu petunt principium et ipsam difficultatem nec tangunt. Utraque opinio tamen occasione angelorum ad contradictionem reducitur.

Nam in solutione Remer intelligibilis quidem redditur limitatio essentiarum angelicarum, sed de facto reicitur simul ipsum principium limitationis actus per potentiam. Cum enim concedatur actum limitari posse per potentiam solum logice distinctam, realiter vero identicam, eo ipso ianua aperitur suarezianismo, secundum quem actus realiter limitatur a seipso. Distinctio logica utique non sufficit ad dividendam rem contra seipsam, proinde limitari ab elemento nonnisi logice distincto — realiter idem est ac limitari a seipso¹⁾). Sed semel admissa possibilitate limitationis alicuius actus a seipso in uno casu iam nulla adest necessitas adstruendae limitationis actus ab alio in reliquis casibus. Sic ergo patroni duplicitis limitationis duo secum pugnantia affirmant: actum nunquam limitari a seipso, sed tantum ab alio, et actum quandoque limitari a seipso et non tantum ab alio, scil. in casu realis identitatis actus cum potentia.

Nec dicas tum solum actum limitari a seipso, quando datur actus superior, per quem perfici possit. Nam praecise negatur legitimam esse hic ipsam distinctionem inter actum inferiorem ed superiorem. Quaeritur praecise, unde oriatur actus „inferior“, si verum est principium actum de se esse infinitum. Quomodo actus de se infinitus potest dici „inferior“? Actus de se infinitus non potest eligere inferioritatem vel superioritatem, sed necessario erit „superior“ in hoc sensu, in quo infinitas tali nomine appellari potest. Affirmant quidem defensores duplicitis limitationis duos esse actus in angelo, scil. actum inferiorem et actum superiorem, sed non explicant, quid diversificet actum de se infinitum in actum inferiorem et superiorem. Unde haec dualitas in actu de se uno?